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Abstrakt:

Glioblastoma multiforme je jeden z nádorů, které dosud vzdorují současně využívaným

metodám léčby (radioterapie a chemoterapie). Vzhledem k neúspěchu jeho úplného potlačení

došlo k vývoji terapií, které nesplňují konvenční představy o protinádorové léčbě. Právě ale

tyto metody by mohly vést k zabránění další proliferace buněk a růstu nádoru. Terapie, jako je

anti-angiogeneze, ketogenní dieta, fototermální terapie a feroptóza, mohou být zacíleny proti

nádoru a významně naklonit nádorovou léčbu v prospěch pacientů a doktorů. Přestože kvůli

vedlejším efektům, přídatné toxicitě či vzniku rezistence je nutné je dále optimalizovat, hrají

rozhodující roli v budoucnosti onkologie.

Klíčová slova: glioblastoma multiforme; onkologická léčba; anti-angiogeneze; ketogenní

dieta; fototermální terapie; feroptóza

Abstract:

Glioblastoma multiforme is one of the tumours defying the treatment that is currently in use

(radiotherapy and chemotherapy). Due to the failure in its complete repression, new methods

were developed, methods that do not fulfil the traditional expectation about oncological

treatment. But it’s these methods that could lead to inhibition of further proliferation and growth

of the tumour. Therapies, like anti-angiogenesis, ketogenic diet, photothermal therapy or

ferroptosis, can be targeted against the tumour and significantly tip the oncological treatment

in favour of patients and doctors. Despite the need to optimize them due to side effects, added

toxicity or development of resistance, they play a vital role in the future of oncology.

Keywords: glioblastoma multiforme, oncological treatment; anti-angiogenic therapy,

ketogenic diet, photothermal therapy, ferroptosis
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Úvod

Glioblastoma multiforme (také označovaný jako glioblastom) patří mezi jedny z nejčastějších

maligních nádorů centrální nervové soustavy. Přestože je jeho incidence poměrně nízká (2-5 lidí ze

100 000) [1], tvoří více než 60 % všech primárních nádorů mozku u dospělých pacientů [2].

Nejčastěji je pozorován u osob starších 60 let, ale může se vyskytovat v jakémkoli věku (u dětí je

však méně častý). Statistiky také poukazují na častější výskyt u mužů než u žen (v poměru 1,6:1) [1]

a vyšší počty případů mají, oproti rozvojovým oblastem, země vyspělé [2].

Jedná se o gliom – primární mozkový nádor. Gliomy jsou řazeny do tříd (I-IV) podle zhoubnosti,

kdy třída I má pouze malý proliferační potenciál. Třídy II-IV potom obsahují invazivní, maligní

nádory. Glioblastom je považován za nejagresivnější nádor mozku (proto je také řazen do IV. třídy)

a původem je z neurálních či gliových buněk, které prošly maligní transformací [1].

Dle způsobu vzniku můžeme rozlišovat glioblastom primární a sekundární. Primární vzniká de

novo a je častější u starších pacientů, zatímco sekundární, častější u pacientů mladších, se tvoří

z nádorů nižších tříd [1]. I přesto, že byly objeveny mutace, které jsou schopny vznik glioblastomu

zapříčinit, v praxi je genetická predispozice pozorována pouze u 5-10 % pacientů [2]. Byly

vypracovány i studie zabývající se enviromentálními riziky (kouření, záření obrazovek mobilních

telefonů), ale žádný faktor nebyl prokazatelně přispívající ke vzniku glioblastomu [1].

Nádor může zapříčinit několik projevů. Může působit přímo na mozkovou tkáň a způsobovat

nekrózu. Dle pozice a velikosti nádoru pak dochází k defektům ve specifické funkci mozku.

Například pacient s glioblastomem v temporálním laloku může trpět problémy se sluchem [2].

Rostoucí nádorová masa a okolní otok (edém v lékařské terminologii) vedou ke zvýšení

intrakraniálního tlaku, který způsobuje sekundární projevy nádoru. Hlavním sekundárním projevem

je bolest hlavy, kterou trpí až polovina pacientů [2]. Dalším vedlejším efektem může být spuštění

sekundárních epileptických záchvatů – tento symptom je projevuje v závislosti na lokalizaci nádoru

u 30-50 % případů [3]. Příčina smrti u pacientů u GBM většinou bývá způsobena sekundárními

symptomy – otokem a vysokým intrakraniálním tlakem [1].

Standartní léčebný proces se skládá z dvou částí – vyoperování nádoru a následné další léčby.

Chirurgický zákrok je prvním krokem, který pomůže při kontrole záchvatů, dochází také k zastavení

nekrózy okolní tkáně a pokroku neurologického deficitu [2]. Zákrok je běžně užívaný, ale není bez

komplikací. Při výskytu nádoru v oblasti mozkového kmene či bazálních ganglií vyoperování není

možné, právě kvůli problematickému umístění [2]. Je nutné poznamenat, že všechny zásahy do

mozku jsou provázeny mnohými riziky a i při relativně přístupném nádoru může dojít k významnému

poškození mozku. Další léčbou je většinou chemoterapie prostřednictvím cytostatika temozolomidu

a radioterapie. I u těchto metod může, jako u chirurgického vyjmutí, dojít k poškození zdravé tkáně.

Další problematikou je vznik nekróz (u radioterapie) nebo vznik rezistence (u obou) [2].
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Bohužel má glioblastom poměrně špatnou prognózu. Jedná se o nádor s jednou z nejvyšších

mortalit a opakovaný výskyt je prakticky nevyhnutelný. Bez chirurgického zákroku je doba

průměrného dožití pacientů 14 týdnů [1], zatímco při využití chirurgického zákroku a další léčby je

medián přežití až 15 měsíců [4]. Pouze polovina pacientů se dožije roku po diagnóze a 5 let po

diagnóze se počet přeživších sníží pod 10 % [1]. Závisí však na věku pacienta, velikosti a pozici

nádoru, předchozích poraněních nervové soustavy a mnoha dalších faktorech. Hlavně věk hraje u

pacientů velkou roli – zatímco se 18 měsíců po diagnóze dožije přibližně 66 % pacientů pod 40 let,

stejné doby se u osob starších 60 let dožije méně než 10 % [1].

Glioblastom je nádor agresivní a heterogenní. Jeho rychlá infiltrace do okolní tkáně činí vyjmutí

veškeré nádorové tkáně téměř nemožné, což způsobuje velmi vysoké riziko rekurence [1]. Právě

problém opakovaných výskytů je jednou z hlavních příčin vysoké mortality. Invazivní povaha je

způsobena subpopulací specifických nádorových buněk s expresí genů ovlivňující přežití buňky a

schopnost migrace [5]. Exprese je nejspíše spuštěna podmínkami jádra nádoru – buňky zde jsou

vystaveny extrémním stresovým faktorům jako je snížené pH, akumulace metabolitů nebo hypoxie.

Podle míry invazí lze rozlišit i mnoho buněčných linií glioblastomu – mezi vysoce invazivní patří

například T1402 a T1456, zatímco mezi méně invazivní SOX8 nebo NDRG2 [5]. Nádorové linie

s vysoce invazivními pohyblivými buňkami jsou více agresivní než nádory méně invazivní [5]. I

když jsou migrující buňky schopné se pohybovat mozkovou tkání, většina rekurentních nádorů se

vyskytuje kolem 2-3 cm od místa původního výskytu [1], [2]. V minulosti docházelo dokonce

k hemisferektomii (odstranění celé hemisféry), dopady na kvalitu života pacienta byly ale obrovské

a rekurence nebyla plně zastavena [6], [7]. Na rozdíl od většiny nádorů schopných metastáz u

glioblastomu není běžné, aby invazivní buňky pronikaly do krevního řečiště a cestovaly cévami dále

do těla[5]. Sekundárně vzniklé nádory tedy v absolutní většině zůstávají v mozku, i když byly

pozorovány některé extrakraniální. Incidence takových případů je ale přibližně pouze 0,2 % [8].

Dle WHO v roce 2020 zemřelo celosvětově kvůli nádorům centrální nervové soustavy přes

300 000 lidí, v žádném případě tedy nedosahují na první místo „nejsmrtelnějšího nádoru“, kterým je

rakovina prsu s více než 2 miliony úmrtí [9]. I přesto si nádory mozku zasluhují zvýšenou pozornost

vědců. Po úvodních statistikách je jasné, že na značné části výše zmíněných úmrtí se podílí

glioblastom. V současné době je však léčba tohoto nádoru nedostačující – nádory se opakovaně

vytváří po chirurgickém vyjmutí, chemo i radioterapiích. Je třeba zaměřit se na nové metody, které

by byly méně invazivní a působily i na migrující buňky vyskytující se mimo solidní masu nádoru.

S pomocí těchto nových, nekonvenčních způsobů terapie by mohlo dojít k prodloužení a zlepšení


[…]


Po vnesení nanočástic a indukci feroptózy dochází k redukci růstu až regresi nádoru [122],

projevily se ale i doprovodné imunitní reakce vedené přes ROS. Nanočástice v buňce zvýšily oxidativní

stres, což se projevilo na translaci calreticulinu. Pokud je calreticulin ve zvýšeném množství prezentován

na vnější plazmatické membráně, jedná se o „eat-me“ signál, který spustí protinádorovou imunitu.

Dochází k fagocytóze antigenů charakteristických pro nádorové buňky a k maturaci dendritických buněk,

které aktivují cytotoxické T-lymfocyty [110]. I díky těmto imunitu-podporujícím účinkům je feroptóza

považována za možnou přídavnou metodu při protinádorové léčbě [110].

26

4.5. otázky pro další studium

Využití feroptózy v léčbě glioblastomu ještě není tak probádané jako ketodieta či anti-

angiogenní léčba a stále je několik problematických bodů, na které je třeba se zaměřit.

Podobně jako i u ostatních metod, ne všechny buňky budou citlivé ke spuštění specifické metody

– nádorové buňky se od sebe liší v míře závislosti na železu [119]. Necitlivost k této dráze by bylo možné

modulovat přes inhibitory feroptózy (liproxistatin-1 či ferrostatin-1) [107], [122] nebo inhibitory

autofágie (zvýšená exprese Nrf2, inhibice Keap1) [125] či supresorové proteiny (FSP1) [109]. Podle

jedné ze studií jsou GSC k indukci feroptózy citlivější než ostatní nádorové buňky a okolní zdravá tkáň.

Při zacílení léčby na ferritin by tedy mohlo dojít k většímu vlivu právě u těchto proliferujících buněk

[119], což by mělo potenciál značně omezit další růst nádoru.

Rozporuplná se zdá být i autofágie. Jedná se o jev, který spíše podporuje buněčné přežití a pouze

při extrémní autofágii dochází k negativnímu účinku na buňku [113]. Indukce autofágie v buňce

v počátečních stádiích vede k větší rezistenci vůči chemoterapeutickým léčivům a pouze v pokročilé fázi

může indukce působit benefičně pro zvýšení senzitivity. Zároveň je bez autofágie feroptóza potlačená.

Článek, který se tomuto tématu věnoval, nabídl kombinaci dvou léčiv – temozoloidu a chinakrinu.

Zatímco chinakrin by potlačil typ autofágie působící proti temozolomidu, druhý agent by nebyl

degradován a byl by pro buňku toxičtější [116].

Při několika studiích byla v okolí léčeného nádoru pozorována zvýšená koncentrace zánětlivých

makrofágů [105], [122]. Jelikož v současné době není jasné proč, ani jak tato skutečnost ovlivní léčbu u

pacientů, je nutné tento jev dále zkoumat.

Při pokusech se zatím využívají mnohem větší koncentrace, než by bylo vhodné používat na

pacientech [122]. Musíme se tedy pozastavit nad otázkami ohledně zkreslování výsledků a možné skryté

toxicity.

Poslední odstavec není ani tak problémem, jako otázkou, kterou je nutné zařadit do budoucího

zkoumání. Podle některých článků u ženy byla sledována lepší odpověď na standartní terapii díky

pohlavně-specifické odpovědi, která byla způsobená lehce odlišným železným metabolismem [118]. Jak

se tento pohlavně-specifický rozdíl projeví při indukci feroptózy – bude jedno z pohlaví k této buněčné

smrti náchylnější?
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Závěr

I přesto, že už při léčbě glioblastomu došlo k značným pokrokům, stále se jedná o velmi

relevantní problematiku bez výrazného prodloužení života pacientů. Svou heterogenitou a

schopností invaze do zbytku mozku tento nádor stále uniká standardizaci jednotné léčby, která by

fungovala u absolutní většiny pacientů. Rezistence vůči chemoterapii, radioterapii i všem

„alternativním“ metodám, které byly v textu přiblíženy, je obdivuhodná, avšak nové poznatky nám

přináší lepší porozumění mechanismů, kterými glioblastom na své okolí působí. Díky nim je pak

možné zacílit léčbu na slabiny, které glioblastom během svého růstu odhalí. Stále ještě je nutné

podrobit metody terapie detailnějšímu zkoumání a optimalizovat je nejen pro prodloužení doby

života, ale i udržení až zlepšení jeho kvality.

Současná terapie je nedostatečná a přináší sebou výrazné negativní vedlejší účinky na život

pacientů. I když se nově zkoumané metody mohou zdát na první pohled poněkud bizarní, výsledky

klinických studií hovoří v jejich prospěch – posun v angiogenezi prodlužuje dobu bez progrese,

ketogenní dieta, PTT a feroptóza se podílí na zastavení proliferace a dalšího růstu. Prozatím se zdá,

že benefiční by mohlo být využití několika terapií v kombinaci a aditivně tedy působit proti tumoru

– od zlepšení dopravy částic při remodelaci krevních sítí nádoru po indukci oxidativního stresu

feroptózou vedoucí k oslabení nádorové buňky.

Ačkoli jsou metody popsány v mnoha článcích, je nutné zaměřit se na několik témat, které budou

pro pokračování těchto nekonvenčních terapií vitální. Je potřeba zaměřit se na homogenizaci

vaskulatury, která bude výhodná pro dodání cytostatik, nanočástic i pro omezení heterogenity

regionů. Dále je třeba se omezit toxické účinky všech léčebných metod. Při využití nanočástic se

jedná o velmi složitou problematiku, která žádá více srovnávacích studií pro řádnou modifikaci

nanočástic (jak z hlediska efektivity, tak jejich toxicity na organismus). Velkou výhodou by tak

mohly být léčby na základě specifické exprese nádoru, tam však narážíme na časovou a finanční

náročnost analýzy. Jednalo by se však o možnost s potenciálem revolučně změnit léčbu glioblastomu

od podoby, kterou známe nyní.
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