Strana 1
Posudek na bakalářskou práci

školitelský posudek
oponentský posudek

Jméno posuzovatele:

Mgr. Iva Kubíková, Ph.D.

Datum: 21. 5. 2021

Autor: Petra Potomová

Název práce: Nekonvenční přístupy v léčbě glioblastomu

Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)

Práce si klade za cíl prostudovat klinické protokoly používané v léčbě pacientů s diagnózou
glioblastoma multiforme, popsat principy jejich účinku a porovnat přínosy ve srovnání s
pozorovanými vedlejší efekty. Kromě toho se autorka zaměřila na nové experimentální
přístupy spočívající v anti-angiogenní terapii, ketogenní dietě, fototermální terapii a terapii
založené na indukci feroptózy. V rešerši porovnává výsledky studií prováděných in vitro na
buněčných kulturách a in vivo na různých zvířecích modelech s daty získanými od lidských
pacientů.

Struktura (členění) práce:

Práce má celkem 39 stran a obsahuje všechny formální náležitosti bakalářské práce. Samotný
text je členěn do 4 tematických kapitol, které jsou pro přehlednost rozděleny do podsekcí.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Citovaná literatura obsahuje 125 položek, většinu tvoří primární prameny. Autorka prokázala
nadstandardní práci s literaturou, použité zdroje jsou velmi kvalitní a dobře vyvážené, značná
část publikací je recentních (16 prací z roku 2020, 2 práce z roku 2021). Citace jsou uvedeny
správně.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Práce je literární rešerší a neobsahuje vlastní výsledky.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Práce je zpracována pečlivě, je přehledná, text je doplněn třemi obrázky a jedním grafem,
které jsou přejaty z literatury. Text je napsán čtivě, je z něj poznat zájem o problematiku.
Autorka se snažila respektovat českou odbornou terminologii, v některých případech jí
překlad z angličtiny dělal trochu problémy. Je ale nutno poznamenat, že vzhledem k tématu
práce se musela naučit odbornou terminologii z několika oborů (medicíny, fyziky a
molekulární biologie), u novějších termínů často ještě není ustálen český překlad.
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Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Autorka si vybrala méně známé experimentální terapie, které shrnula v podobě kvalitní
rešerše. Velmi dobře se zorientovala v technicky i teoreticky náročných metodách a
prokázala schopnost analyzovat a interpretovat publikovaná data. Vyzdvihla bych uvádění a
diskuzi studií, které dospěly k protichůdným výsledkům. Podobně autorka velmi dobře
argumentuje přínosy či možné kontraindikace u různých skupin pacientů. Velmi samostatně
zvládla nastudovat problematiku z originálních publikací v anglickém jazyce, stejně jako
formální stránku vědeckých výstupů. Bakalářskou práci Petry Potomové považuji za velmi
kvalitní.
Domnívám se, že předkládaná práce splňuje všechny náležitosti kladené na práci
bakalářského stupně, a proto ji doporučuji k obhajobě.

Otázky a připomínky oponenta:

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)
Podpis školitele/oponenta:

Instrukce pro vyplnění:

• Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým bodům
(dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.

• Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací – viz
https://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/2018-pravidla.pdf

• Posudek se odevzdává (zasílá) v elektronické podobě na adresu: daniela.hornikova@natur.cuni.cz (pro
účely zveřejnění na internetu), a dále podepsaný v 1 výtisku (jako součást protokolu o obhajobě)
na adresu: Dr. Daniela Horníková, Katedra fyziologie, Viničná 7, 128 44 Praha 2 nebo osobně
na obhajobu.

https://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/2018-pravidla.pdf